
CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 35 del 25/09/2019

OGGETTO: VARIAZIONE  N.  10/2019  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021  E 
CONTESTUALE  MODIFICA  ALLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  PER  RICORSO 
ALL'INDEBITAMENTO.

Adunanza di prima convocazione – seduta pubblica convocata alle ore 20:30 e in continuazione 
di seduta.

L'anno 2019, il giorno 25 del mese di  Settembre,  alle ore  20:30,  nella sala consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Maviglia Roberto  Sindaco  Presente 
Cerrato Luigi  Presidente del Consiglio  Assente  
Coppo Marina  Consigliere  Presente 
Colombo Lorenzo  Capo Gruppo  Presente 
Ripamonti Chiara  Consigliere  Assente giustificato 
Cantu' Roberto  Capo Gruppo  Presente 
Barrila' Davide  Consigliere  Presente 
Mapelli Claudia  Consigliere  Presente 
Prendi Merita  Consigliere  Presente 
Forcella Giacomo Maria  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Zanaboni Pietro Matteo  Consigliere  Presente 
Albe' Mario  Capo Gruppo  Presente 
Moretti Andrea Angelo  Consigliere  Presente 
Mapelli Sabrina  Consigliere  Assente giustificato 
Cerri Mario Giuseppe  Consigliere  Presente 
Crippa Marco  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Bornaghi Elena  Capo Gruppo  Presente 

N. Presenti 12      N. Assenti 5

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Guarneri Angelo Pietro, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Andrea Angelo Moretti nella 
sua qualità di Vice Presidente e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento 
indicato in oggetto.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 1



Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 27 febbraio 2019 è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 27 febbraio 2019 è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2019-2021, secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011
- con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  03  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui  
attivi  e  passivi  per  l’esercizio  2018  e  variazione  al  Fondo  Pluriennale  
Vincolato e al bilancio di previsione 2019-2021”;

- deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  12 del  15 aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto  “Variazione  n.  2  al  bilancio  di  
previsione 2019-2021”;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29 maggio 2019, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto  “Applicazione  del  disavanzo 
derivante dalla gestione dell’esercizio 2018 all’esercizio 2019 e contestuale  
variazione n. 3 al bilancio di previsione 2019-2021”;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 05 giugno 2019 ad oggetto 
“Variazione d’urgenza n. 04/2019 al bilancio di previsione 2019-2021”, con la 
quale sono state apportate in via d’urgenza variazioni al Bilancio di previsione 
2019-2021, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

- determinazione  del  Responsabile  finanziario  n.  629  del  06/06/2019  ad 
oggetto “Utilizzo di quote vincolate del Risultato di amministrazione a seguito  
di  economie  dell'esercizio  precedente.  Variazione ex  art.  175,  comma 5-
quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000”;

- determinazione  del  Responsabile  finanziario  n.  633  del  06/06/2019  ad 
oggetto “Variazione di bilancio n. 06/2019 riguardante le partite di giro e le  
operazioni per conto di terzi”;

- deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  15/07/2019  ad  oggetto 
“Ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi,  salvaguardia  degli  
equilibri  di  bilancio e variazione n. 07/2019 di  assestamento generale del  
Bilancio triennale  2019-2021”;

- determinazione  del  Responsabile  finanziario  n.  868  del  01/08/2019  ad 
oggetto “Utilizzo di quote vincolate del Risultato di amministrazione a seguito  
di  economie  dell'esercizio  precedente.  Variazione ex  art.  175,  comma 5-
quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  138  del  07/08/2019  ad  oggetto 
“Variazione  di  riallineamento  dotazioni  di  cassa  Bilancio  di  previsione  
2019/2021 - Esercizio 2019 – di competenza della Giunta Comunale ex art.  
175 c. 5 bis D.Lgs. 267/2000”;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 1 e 2 del d.Lgs. n. 267/2000,modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

- “Il  bilancio  di  previsione  finanziario  può  subire  variazioni  nel  corso  dell’esercizio  di  
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,  
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento” (comma 1);

- “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai  
commi 5-bis e 5-quater” (comma 2);

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021 derivanti da 
nuove esigenze di spesa, tra cui:

- adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa alle previsioni del Piano dell’Offerta Formativa 
per l’a.s. 2019/2020 in corso di approvazione;

- far fronte alle ulteriori esigenze di spesa derivanti dalle richieste di rimborso già pervenute 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 3



all’Ufficio Tributi;
- prevedere l’entrata e la spesa necessarie ad erogare alle famiglie il contributo di solidarietà 

concesso da Regione Lombardia;
- attivare  un  investimento  di  efficientamento  energetico  dei  pali  di  illuminazione  pubblica 

mediante  ricorso  all’indebitamento  tramite  mutuo  agevolato  (tasso  0,25%)  messo  a 
disposizione  dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  attraverso  il  Fondo  Nazionale  per 
l’Efficienza  Energetica  (decreto  interministeriale  22  dicembre  2017)  gestito  dall'Agenzia 
nazionale per  l'attrazione  degli  investimenti  e lo sviluppo d'impresa S.p.a. (Invitalia).  Il 
mutuo, di € 595.945,60, garantirà la copertura dell’80% dell’investimento previsto mentre il 
restante 20% sarà finanziato in parte mediante contributo statale nell’ambito del d.l. crescita 
e in parte mediante risorse proprie dell’ente, entrambi già previsti in bilancio;

RICHIAMATO a tal fine l’art. 203 del d.lgs. 267/2000 il quale prevede che: 
“1. il ricorso all’indebitamento è possibile solo se sussistono le seguenti condizioni:

a) avvenuta approvazione del rendiconto dell’esercizio del penultimo anno precedente quello in  
cui si intende deliberare il ricorso a forme di indebitamento;

b) avvenuta deliberazione del bilancio di previsione nel quale sono iscritti i relativi stanziamenti;
 2. Ove nel corso dell’esercizio si renda necessario attuare nuovi investimenti o variare quelli già in  
atto,  l’organo  consiliare  adotta  apposita  variazione  al  bilancio  di  previsione,  fermo  restando  
l’adempimento degli obblighi di cui al comma 1. Contestualmente adegua il documento unico di  
programmazione e di conseguenza le previsioni del bilancio degli esercizi  successivi  per la  
copertura degli oneri derivanti dall’indebitamento e per la copertura delle spese di gestione”.

RICHIAMATO inoltre l’art. 204 del d.lgs. 267/2000 recante “Regole particolari per l’assunzione di  
mutui”  il  quale prevede la possibilità di  assumere nuovi mutui  solo se  l’importo annuale degli 
interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari 
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello derivante da garanzie 
prestate ai sensi dell’art. 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera 
il 10 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno 
precedente quello in cui viene prevista l’assunzione di mutui;

DATO ATTO pertanto che:
- il  rendiconto  dell’anno  2017  è  stato  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  22  del 

16/05/2018;
- il  Bilancio  di  previsione  2019-2021,  come  indicato  in  premessa,  è  stato  approvato  con 

deliberazione consiliare n. 9 del 27/02/2019;
- il limite previsto dall’art. 204 del d.lgs. 267/2000 è rispettato, come evidenziato nell’allegato 

A alla presente deliberazione, dal momento che gli interessi annuali del mutuo cui si intende 
ricorrere non superano la quota interessi disponibile;

VISTO il  prospetto  riportato  in  allegato  (all.  da  1  a  4) contenente  l’elenco  delle  variazioni  di 
competenza e di cassa da apportare al Bilancio di previsione 2019-2021, del quale si riportano le 
risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 642.145,60

CA €. 642.145,60

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 694.209,36

CA €. 694.209,36

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 4



Variazioni in diminuzione CO €. 52.063,76

CA €. 52.063,76

TOTALE A PAREGGIO CO €. 694.209,36 €. 694.209,36

CA €. 694.209,36 €. 694.209,36

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 24.000,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 71.504,12

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €. 47.504,12

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 71.504,12 €. 71.504,12

CA €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 40.504,12

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €. 40.504,12

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 40.504,12 €. 40.504,12

CA €. 0,00 €. 0,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri  di bilancio come risulta dal prospetto allegato  (all. 5) 
quale parte integrante e sostanziale;

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 5



RITENUTO inoltre, in base a quanto disposto dall’art. 203 del d.lgs. 267/2000 sopra citato, di dover 
procedere  ad  adeguare  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione, 
approvata con deliberazione n. 8 del 27/02/2019 prevedendo l’assunzione del mutuo di cui sopra 
nonché la relativa spesa di investimento finanziata, già presente nel documento di programmazione 
e nel Piano delle Opere Pubbliche, ma per la quale si rende necessario variare:

- l’importo dell’opera che da 160.000 euro passa a 744.932 euro;
- la fonte di finanziamento (in precedenza entrate correnti) che diventa così suddivisa:

ENTRATA SPESA

Fonte di finanziamento Importo Titolo Importo

MUTUO 595.945,60
SPESA DI 

INVESTIMENTO 
(TITOLO II)

595.945,60

CONTRIBUTO STATALE 
D.L. CRESCITA

90.000,00
SPESA DI 

INVESTIMENTO 
(TITOLO II)

90.000

ALIENAZIONI 40.791,81
SPESA DI 

INVESTIMENTO 
(TITOLO II)

40.791,81

ENTRATE CORRENTI 18.194,59
SPESA CORRENTE 

(TITOLO I)
18.194,59

TOTALE FONTI DI 
FINANZIAMENTO

744.932,00 TOTALE SPESE 744.932,00

ACQUISITO sulla  proposta  di  deliberazione  il  parere  favorevole dell’Organo  di  revisione 
economico finanziario come da verbale n. 33 del 04/09/2019, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

ACQUISITI altresì, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore 
2. Finanziario e Tributi – Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ed  in  ordine  alla  regolarità 
contabile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  49,  comma  1,  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4 e 
5 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

VISTI:
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICORDATO che la presente proposta avente ad oggetto:  “Variazione n. 10/2019 al Bilancio di  
previsione 2019-2021 e contestuale modifica alla Nota di aggiornamento al Documento Unico di  
Programmazione per ricorso all'indebitamento.” è stata portata in trattazione nella  Commissione 
consiliare permanente Affari generali – Bilancio – Servizi alla persona, riunitasi il giorno 11 settembre 
2019, giusto verbale n. 3 di pari data;

DATO ATTO che, alle ore 21:10, entra in aula il  Presidente del Consiglio comunale,  avv. Luigi 
Cerrato, il quale assume la Presidenza. I Consiglieri comunali presenti risultano quindi essere n. 13 e 
i Consiglieri assenti n. 4 (C. Ripamonti, G. Forcella, S. Mapelli, M. Crippa);

VISTA l’integrale  trascrizione  della  discussione,  degli  interventi  e  delle  dichiarazioni del 
presente punto dell’ordine del giorno, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 
di esso, e alla quale si rinvia;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 4 (M. Albè, E. Bornaghi, M. Cerri, A. Moretti), astenuti nessuno, 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 6



espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) DI  AUTORIZZARE  l’Ente  all’assunzione di  un  mutuo  a  tasso agevolato  per  attivare  un 
investimento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica, erogato dal Ministero 
per  lo  sviluppo economico tramite  il  Fondo Nazionale  per  l’Efficienza Energetica  gestito 
dall'Agenzia nazionale per  l'attrazione  degli  investimenti  e  lo sviluppo d'impresa S.p.a. 
(Invitalia), dando atto del rispetto dei limiti  previsti  dall’art. 204 del d.lgs. 267/2000, come 
evidenziato nell’allegato A alla presente deliberazione;

2) DI APPORTARE,  ai sensi degli artt. 175, comma 2 e art. 203 del d.Lgs. n. 267/2000, al 
Bilancio di previsione 2019-2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati da 1 a 4 di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali al fine di consentire l’assunzione e l’ammortamento 
del mutuo predetto oltre che la possibilità di far fronte alle nuove esigenze di spesa citate in 
premessa:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 642.145,60

CA €. 642.145,60

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 694.209,36

CA €. 694.209,36

Variazioni in diminuzione CO €. 52.063,76

CA €. 52.063,76

TOTALE A PAREGGIO CO €. 694.209,36 €. 694.209,36

CA €. 694.209,36 €. 694.209,36

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 24.000,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 71.504,12

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €. 47.504,12

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 7



CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 71.504,12 €. 71.504,12

CA €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 40.504,12

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €. 40.504,12

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 40.504,12 €. 40.504,12

CA €. 0,00 €. 0,00

3) DI  DARE ATTO del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega (all. 5) quale parte integrante e 
sostanziale;

4) DI ADEGUARE  in virtù di tutto quanto espresso sopra e in conformità a quanto previsto 
dall’art.  203  del  d.lgs.  267/2000  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione, approvata con deliberazione consiliare n. 8 del 27/02/2019 come indicato 
in premessa;

5) DI  INVIARE per  competenza  la  presente  deliberazione  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi 
dell’art.  175,  comma  9-bis,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  con  il  relativo  allegato  (all.  6  e  7) 
contenente i dati di suo interesse;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore 2. Finanziario e tributi provvederà agli 
adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di rendere disponibili le risorse 
necessarie, ed a seguito di separata votazione, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (M. Albè, 
E. Bornaghi, M. Cerri, A. Moretti), astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da n. 13 
Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, Daniela Nossa Responsabile del SETTORE 2. FINANZIARIO E TRIBUTI esprime 
PARERE  favorevole in  ordine  alla REGOLARITA’  TECNICA  attestante  la  regolarita’  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e per gli effetti degli 
artt.  49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per  
la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 29 agosto 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. FINANZIARIO E TRIBUTI
F.to: Daniela Nossa

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Daniela  Nossa, Responsabile  del  SETTORE  2.  FINANZIARIO  E  TRIBUTI  – 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  esprime  PARERE  favorevole in  ordine  alla 
REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento comunale per la disciplina del 
sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 29 agosto 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. FINANZIARIO E TRIBUTI
Responsabile del Servizio Finanziario

F.to: Daniela Nossa
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 9



Di quanto sopra e’ stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Presidente

F.to Luigi Cerrato

Il Vice Segretario Comunale
        F.to Guarneri  Angelo Pietro

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene 
pubblicata all’Albo pretorio  online del  Comune dal 
02/10/2019  al  17/10/2019  per  quindici  giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

L’Operatore responsabile della pubblicazione

F.to: Teresa Fuciletti

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 25/09/2019, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. La deliberazione 
stessa è divenuta esecutiva il giorno 29/10/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Cassano d’Adda, 29/10/2019

Il Responsabile dell’esecutività

 Fabrizio Brambilla

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

Il Segretario Generale

Fabrizio Brambilla

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 35 del 25/09/2019 10


